¹ sic FPV : et R

² ut prius FPV : *om.*R

³ multae sint FPV : sint multae R

⁴ propositiones : quarum aliquae sunt *add.*R

⁵ multae FPV : aliquae R

⁶ falsum : scilicet quod *add.*R

⁷ sicut satis patet FPV : *om.*R

⁸ tamen FPV : *om.*R

⁹ antecedens PVR : *om.*F

¹⁰ verum : scilicet *add.*R

¹¹ sicut est] quaelibet propositio significat ergo praecise ... sicut est] *LAC* R

¹² sed non FPV : et non tamen R

¹³ propositio FPV : *om.*R

¹⁴ asinus : et *add.*R

¹⁵ quod PVR : quia F

¹⁶ illa FPV : *om.*R

¹⁷ secundarie PV : tamen secundarie R : primarie F

¹⁸ tamen ex consequente PV : ex consequente F : *om.*R

¹⁹ illa FPV : *om.*R

²⁰ homo est] et quod homo est] *LAC* R

²¹ verum FPV : *om.*R

²² a multo fortiori FPV : multo fortior R

²³ propositio : falsa *add.*R

²⁴ item FPV : ideo R

²⁵ propositio falsa FPV : *om.*R

²⁶ significet : quod omnis propositio significat *add.*R

²⁷ est : tamen *add.*R

²⁸ inconveniens : quod omnis propositio significet sicut est *add.*R

²⁹ falsa significet FPV : est significans R

³⁰ ideo FPV : quare R

³¹ quod : omnis *add.*R

Tractatus Juxta hunc textum

falsa significat vero modo¹, sed non praecise vero modo² : quia tunc propositio falsa esset propositio³ vera.

Quo habito, arguitur sic : sicut est quaelibet propositio significat, et non aliter quam sicut est quaelibet propositio significat⁴ ; ergo praecise sicut est⁵ quaelibet propositio significat⁶.

Minor arguitur sic⁷ : quia si aliter quam sicut est quaelibet propositio significat, et propositio vera est propositio ; ergo aliter quam sicut⁸ est propositio vera significat, consequens est⁹ falsum ; ergo et antecedens, et antecedens est oppositum minoris ; ergo minor vera¹⁰.

<Responsio>

Ideo¹¹ dico breviter¹² quod illa¹³ consequentia non valet « praecise sicut est quaelibet propositio significat ; ergo quaelibet propositio est vera », et concedo¹⁴ quod falsum significat¹⁵ sicut est, sed non¹⁶ praecise sicut est.

Concedo tamen¹⁷ quod haec consequentia sit bona¹⁸ « quaelibet propositio praecise sicut est significat¹⁹ ; ergo quaelibet propositio est vera », sed haec consequentia multum differt a priori²⁰. Concedo, sicut prius concessum est, quod bene sequitur « praecise sicut est aliqua²¹ propositio significat ; ergo quaelibet²² propositio est vera », sed non sequitur²³ « aliqua propositio significat praecise sicut est ; ergo omnis propositio est vera²⁴ ».

¹ vero modo FP : uno modo V : vero modo sicut est R

² vero modo FP : uno modo V : verum R

³ propositio FPV : *om.*R

⁴ significat] et non aliter ... significat] *LAC V*

⁵ praecise sicut est FPV : *om.*R

⁶ significat FPV : est vera R

⁷ arguitur sic FPV : probatur R

⁸ sicut F : *om.*PVR

⁹ est FPV : *om.*R

¹⁰ ergo et antecedens et antecedens est oppositum minoris ergo minor vera FPV : ergo et cetera R

¹¹ ideo FPV : ad illud R

¹² breviter : sicut arguitur *add.PV*

¹³ illa FPV : *om.*R

¹⁴ praecise sicut est quaelibet propositio significat ergo quaelibet propositio est vera et concedo FPV : et R

¹⁵ significat PR : *om.*FV

¹⁶ sed non FPV : non tamen R

¹⁷ concedo tamen FPV : similiter concedo R

¹⁸ quod haec consequentia sit bona FPV : hanc consequentiam R

¹⁹ praecise sicut est significat FPV : significat praecise sicut est R

²⁰ priori : unde *add.R*

²¹ aliqua FPV : quaelibet R

²² quaelibet P : aliqua R

²³ sed non sequitur P : similiter concedo hanc consequentiam non esse bonam R

²⁴ omnis propositio est vera : sed bene sequitur praecise sicut est aliqua propositio significat ergo omnis propositio est vera *add.R*

ergo quaelibet propositio est vera sed non sequitur ... vera : *om.*FV

Version Heytesbury

Et tunc¹ ad argumentum, cum sic arguitur² “de quocumque dicitur diffinitio³ et diffinitum et⁴ cetera”, conceditur⁵ illud⁶.

Et cum arguitur ultra “ergo si de qualibet propositione praedicatur ‘significare praecise sicut est’, quod est diffinitio propositionis verae, ergo et diffinitum praedicatur de qualibet propositione”, conceditur consequentia et consequens⁷. Ideo bene sequitur « quaelibet propositio significat praecise sicut est ; ergo quaelibet propositio est vera », sed numquam sequitur « praecise sicut est significat quaelibet propositio⁸ ; ergo quaelibet propositio est vera », et causa est quia in illa propositione ‘praecise sicut est et cetera’⁹ ponuntur duo officialia sive duo¹⁰ exponibilia, sicut¹¹ ‘praecise’ et ‘quaelibet’ ; ideo primum habet exponi et secundum non : propter hoc¹² non sequitur « praecise sicut est quaelibet propositio significat ; ergo praecise sicut est illa propositio significat¹³, et illa¹⁴, et sic de singulis ».

Solent tamen sophistae concedere¹⁵ quod falsum significat sicut est et¹⁶ quod falsum significat praecise sicut est, et hoc propter istam causam : quia ipsi arguunt sic « falsum significat sicut est ; ergo falsum significat praecise sicut est ». Consequentiam arguunt sic¹⁷ : omnis¹⁸ propositio¹⁹ affirmativa convertitur cum se ipsa dictione exclusiva addita²⁰ praedicato, sicut sequitur « tu es homo ; ergo tu es tantum homo », ita²¹ per illos debet sequi quod²² propositio falsa significat sicut est ; ergo propositio falsa significat praecise sicut est. Et sicut concedunt²³ antecedens esse verum, ita concedunt²⁴ consequens esse verum. Et²⁵ antecedens est verum propter²⁶ causam praedictam, scilicet istam¹ : quia² quaelibet propositio significat

¹ et tunc FPV : tunc R

² cum sic arguitur FPV : *om.*R

³ diffinitio : aliquo *add.P*

⁴ et] diffinitum et] *LAC PR*

⁵ conceditur PV : concedo FR

⁶ illud FPV : *om.*R

⁷ ergo si de qualibet propositione praedicatur ... et consequens FPV : totum conceditur consequens R

⁸ significat quaelibet propositio PVR : *om.*F

⁹ praecise sicut est et cetera FPV : *om.*R

¹⁰ sive duo PV : seu F : vel R

¹¹ sicut PV : videlicet sicut F : scilicet R

¹² propter hoc FPV : quia R

¹³ significat] ergo praecise ... significat] *LAC V*

¹⁴ et illa FPV : *om.*R

¹⁵ sophistae concedere PV : sophistice concedere F : sophistae tenere R

¹⁶ et : etiam *add.V*

¹⁷ et hoc propter istam causam ... consequentiam arguunt sic FPV : nam arguitur sic R

¹⁸ omnis FPV : quaelibet R

¹⁹ propositio : quae est *add.P*

²⁰ addita PR : *in mg.* F : *om.*V

²¹ ita : quod *add.F*

²² quod FPV : *om.*R

²³ et sicut concedunt PV : et sic excedunt F : sicut est concedendum R

²⁴ concedunt PV : excedunt F : est concedendum R

²⁵ et FPV : sed R

²⁶ propter FPV : per R

Tractatus *Juxta hunc textum*

quidquid³ ad eam sequitur ; sed ad eam sequitur verum ; ergo falsum significat sicut est. Sed illam rationem tamquam vanam et frivolum relinquo⁴ sophisticis qui⁵ ad verba potius quam ad rei actum vadunt⁶. Si placet⁷ respondenti concedere⁸ quod propositio falsa praecise significat⁹ sicut est propter¹⁰ causam dictam¹¹, numquam tamen habet concedere¹² quod praecise sicut est propositio falsa significat, sicut patet ex dictis ; ideo eligat respondens responsionem quam voluerit¹³.

¹ scilicet istam FPV : *om.* R

² quia FPR : quod V

³ quidquid FPV : qualiter R

⁴ sed illam rationem ... relinquo FPV : sed illa tamquam vana et femela vanis relinquo R

⁵ sophisticis qui PVR : sophisticis quia F

⁶ ad verba potius quam ad rei actum vadunt FPV : ad verba et ad voces potius tendunt quam ad rei veritatem R

⁷ placet FVR : placeat P

⁸ concedere FPV : conceditur R

⁹ praecise significat FP : significat praecise R : significat V

¹⁰ propter PVR : per F

¹¹ dictam FPV : praedictam R

¹² habet concedere FPV : conceditur R

¹³ sicut patet ex (dictis P/praedictis V) ideo eligat respondens responsionem quam voluerit (et cetera *add.*V) PV : ideo eligat respondens responsionem quae plus sibi placet R : sicut ex praedictis patet F

<Undecimum argumentum¹>

« Tu² credis quod aliquis homo decipitur³ ; ergo aliquis homo decipitur⁴ », illa consequentia est bona⁵, et haec eadem non valet ; ergo conclusio est vera⁶.

<Quod non valet>

Consequentia tenet⁷, et antecedens arguitur⁸ pro minori⁹ : quoniam¹⁰ si illa¹¹ valeret, valeret¹² in omni materia consimili¹³, sed modo non sequitur¹⁴ « tu credis quod homo est asinus ; ergo homo est asinus¹⁵ » ; ergo non¹⁶ valet¹⁷ « tu credis quod aliquis homo decipitur¹⁸ ; ergo aliquis homo decipitur¹⁹ ».

<Quod est bona>

Modo²⁰ quod consequentia sit bona arguitur sic²¹ : non solum de materia²², sed etiam²³ de forma²⁴ : nam oppositum consequentis repugnat antecedenti ; ergo et cetera²⁵.

Antecedens probatur : nam illa²⁶ formaliter repugnant ‘tu credis quod aliquis homo decipitur’ et ‘nullus homo decipitur¹’ : nam sequitur formaliter² « nullus

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (8) — Version Alyngton manuscripts (8) — Version LSC (8)

² tu PV : undecimo ad conclusionem arguitur sic tu R : haec consequentia est bona tu F

³ decipitur PVR : decipiatur F

⁴ ergo aliquis homo decipitur : *in mg.* R

⁵ illa consequentia est bona PVR : *om.*F

⁶ vera FPV : falsa R

⁷ tenet PVR : patet F

⁸ arguitur PV : probatur F

⁹ pro minori FPV : *om.*R

¹⁰ quoniam FPV : quia R

¹¹ illa FPV : *om.*R

¹² valeret : talis forma *add.*R

¹³ consimili FPV : *om.*R

¹⁴ modo non sequitur FPV : non valet scilicet R

¹⁵ asinus : in alia materia *add.*P

¹⁶ non FV : haec non P : nec R

¹⁷ valet : haec consequentia *add.*V : consequentia *add.*F

¹⁸ decipitur PVR : decipiatur F

¹⁹ decipitur : ergo et cetera *add.*R

²⁰ modo PV : et FR

²¹ consequentia sit bona arguitur sic FPV : valeat probatur R

²² materia FPV : forma R

²³ etiam FPV : tamen R

²⁴ forma FPV : materia R

²⁵ ergo et cetera FPV : ergo consequentia est formalis R

²⁶ antecedens probatur nam illa R : nam illa P

Tractatus *Juxta hunc textum*

homo decipitur, et tu credis³ quod aliquis homo decipitur⁴ ; ergo tu deciperis, et tu es aliquis homo ; ergo aliquis homo decipitur », et sic apparet quod consequentia sit⁵ bona de forma.

<Quod non valet>

Sed⁶ quod non valet nec⁷ de forma nec de materia probatur⁸ : antecedens potest esse verum sine consequente ; ergo et cetera.

Consequentia tenet, et antecedens arguitur⁹ : ponatur quod nullus alius a te decipiatur et¹⁰ tu credis praecise quod aliquis homo decipitur¹¹, antecedens est verum et consequens¹² falsum ; ergo nec¹³ valet de forma nec de materia.

Antecedens arguitur quod antecedens sit verum : ponit casus expresse¹⁴.

Et quod consequens sit falsum¹⁵ arguitur¹⁶ : oppositum consequentis est verum ; ergo consequens est falsum.

Antecedens arguitur¹⁷ : nam nullus homo decipitur ; ergo et cetera.

Antecedens¹⁸ arguitur¹⁹ : nullus homo alius a te decipitur, juxta casum, nec tu deciperis²⁰, et tu es aliquis homo ; ergo nullus²¹ homo decipitur.

Consequentia patet²² ex casu, et minor²³ arguitur : quia²⁴ si dicatur quod tu deciperis, contra : « tu credis praecise sicut est ; ergo tu non deciperis », consequentia patet secundum modum exponendi illam dictionem ‘decipi²⁵’.

¹ decipitur : quia ex uno sequitur formaliter oppositum alterius ergo et cetera *add.P*
antecedens probatur nam illa ... decipitur PR : *om.FV*

² formaliter FPV : *om.R*

³ credis : praecise *add.R*

⁴ decipitur PVR : decipiatur F

⁵ sit FPV : est R

⁶ sed FPV : et R

⁷ nec FPV : *om.R*

⁸ probatur : quia *add.R*

⁹ arguitur FPV : est notum quia R

¹⁰ et : quod *add.P*

¹¹ decipitur : tunc *add.R*

¹² consequens : est *add.F*

¹³ nec FPV : consequentia non R

¹⁴ antecedens arguitur quod antecedens sit verum ponit casus expresse FPV : antecedens est notum quia hoc ponitur casus R

¹⁵ et quod consequens sit falsum : *om.F*

¹⁶ arguitur PV : probatur quia R

¹⁷ arguitur PV : patet R

¹⁸ antecedens] arguitur nam nullus homo ... antecedens] LAC F

¹⁹ arguitur PV : probatur FR

²⁰ deciperis : quia si tu deciperis *add.R*

²¹ nullus FPV : aliquis R

²² patet FV : patet et major P : tenet et antecedens patet R

²³ et minor FPV : minor R

²⁴ arguitur quia PV : probatur quia F : probatur R

²⁵ consequentia patet secundum modum exponendi illam dictionem (decipi PV/decipit F) FPV : *om.R*

Version Heytesbury

Et antecedens probatur : quia si tu deciperis, et tu es aliquis homo ; ergo aliquis homo decipitur, et tu credis sic praecise ; ergo tu credis praecise sicut est, ex quo sequitur quod¹ tu non deciperis, nec alius a te decipitur ; ergo nullus homo decipitur, quod fuit probandum.

<Responsio>

Pro illo² dicitur distinguendo de consequentia bona et formali : quia quaedam est consequentia³ bona et formalis generaliter et⁴, quaedam specialiter. Consequentia bona et⁵ formalis generaliter est quando oppositum consequentis formaliter repugnat antecedenti⁶ et consimilis forma valet in omni materia cujusmodi⁷ est⁸ syllogistica ubicumque arguitur ab uno convertibili ad reliquum. Consequentia bona⁹ specialiter est cujus oppositum consequentis¹⁰ formaliter repugnat antecedenti, non tamen¹¹ valet¹² in omni materia consimili¹³, sicut¹⁴ non sequitur « tu credis quod aliquis homo currit ; ergo aliquis homo currit ». Et propter hoc respondetur ad argumentum.

Et quando arguitur quod illa consequentia non sit formalis, quia consimilis forma non valet in omni materia, dicitur¹⁵ quod illa non sit formalis formaliter¹⁶ generaliter, sed solum¹⁷ specialiter, et hoc sufficit.

Ad illud, cum¹⁸ arguitur quod antecedens est verum et consequens falsum in casu possibili posito ; ergo et cetera¹⁹, conceditur consequentia et negatur antecedens.

Et ad probationem antecedentis²⁰, dico breviter²¹ negando casum ibidem positum, et hoc pro tanto : nam pro¹ eo ipso quod tu debeas² credere aliquem

¹ ergo tu credis praecise sicut est ex quo sequitur quod FPV : ergo R

² pro illo FPV : ad illud R

³ consequentia PV : *om.*FR

⁴ et FPV : *om.*R

⁵ bona et FVR : *om.*P

⁶ formaliter repugnat antecedenti FPR : repugnat formaliter antecedenti V

⁷ cujusmodi FPV : cujus R

⁸ est : materia *add.*R

⁹ bona : et formalis *add.*R

¹⁰ consequentis FPV : *om.*R

¹¹ non tamen FPV : tamen non R

¹² valet : consimilis forma *add.*R

¹³ consimili FPV : *om.*R

¹⁴ sicut FPV : quia R

¹⁵ et propter hoc respondetur ... dicitur FPV : per argumentum quando arguitur R

¹⁶ formalis formaliter FPV : bona et formalis R

¹⁷ solum FPV : *om.*R

¹⁸ cum FPV : quando R

¹⁹ ergo et cetera PVR : *om.*F

et cetera : tamen *add.*R

²⁰ antecedentis FPV : *om.*R

²¹ dico breviter FPV : dicitur R

Tractatus Juxta hunc textum

hominem³ decipi cum non possit⁴ aliquis decipi, juxta communem intellectum datum de hac dictione ‘decipi’, nisi credat aliquo⁵ modo ex quo modo⁶ credit⁷ ipsum decipi, sicut notum est intelligenti⁸ istum terminum ‘decipi’, sequitur quod si⁹ tu credas¹⁰ quod aliquis homo decipitur¹¹, tu credis aliquem hominem credere alio modo, ex quo tu credis alium a te decipi, et sic impossibile esset praecise credere aliquem hominem decipi¹², quod tamen¹³ ponit casus ; ideo casus est negandus.

Aliter respondent alii¹⁴ admittendo casum¹⁵ et negant quod¹⁶ oppositum consequentis stat¹⁷ cum antecedente.

Et bene negant¹⁸ quod¹⁹ nullus homo decipitur, immo dicunt²⁰ quod Socrates decipitur.

Et ad argumentum²¹ quando arguitur quod non, quia qualitercumque Socrates credit²² est ; ergo et cetera, concedunt consequentiam et negant²³ antecedens.

Et²⁴ ad²⁵ argumentum, Socrates credit praecise quod aliquis homo decipitur, et sic est ; ergo qualitercumque Socrates credit ita²⁶ est²⁷, negant consequentiam²⁸ et bene²⁹, et¹ causa est² quia Socrates credit quod aliquis homo decipitur qui est alius³

¹ pro FP : in R : *om.*V

² tu debeas PV : tu debebas F : debeat R

³ hominem FPV : *om.*R

⁴ possit FPV : potest R

⁵ aliquo FPV : alio R

⁶ modo FPV : non R

⁷ credit FPV : credat R

⁸ intelligenti FVR : intuenti P

⁹ si FPV : *om.*R

¹⁰ credas FPV : credis R

credas : aliquem hominem decipi *add.*R

¹¹ decipitur : ergo *add.*R

¹² credere alio modo ex quo tu credis alium a te decipi et sic impossibile esset (praecise PV/*om.*F) credere aliquem hominem decipi FPV : decipi R

¹³ tamen FPV : non R

¹⁴ respondent alii PV : tamen respondent aliqui R : aliqui dicunt F

¹⁵ casum : positum *add.*R

¹⁶ et negant quod FPV : negando tamen R

¹⁷ stat FPV : stare R

¹⁸ bene negant FPV : breviter negatur R

¹⁹ quod FPR : quia V

²⁰ dicunt FPV : dico R

²¹ ad argumentum PV : ad aliud argumentum F : *om.*R

²² credit : sic *add.*R

²³ negant PV : negatur F

²⁴ et : tunc *add.*P

²⁵ ad : aliud *add.*P

²⁶ ita V : sic P : *om.*F

²⁷ ergo et cetera concedunt consequentiam... est FPV : ergo Socrates non decipitur R

²⁸ negant consequentiam PV : negatur consequentia FR

²⁹ bene : #conceditur# *add.*R

Version Heytesbury

ab illo, et ista propositio ‘aliquis homo decipitur’ solum verificatur pro Socrate, ita⁴ illa consequentia nulla est.

Unde frequenter⁵ fallit consimilis⁶ modus arguendi sic arguendo⁷: «aliquis homo currit⁸, et Socrates credit praecise quod aliquis homo currit⁹; ergo qualitercumque Socrates credit, ita est¹⁰ » : quia ponatur¹¹ quod Plato currat et quod Socrates¹² credat praecise quod Cicero currat¹³, et sit ita quod Cicero sedeat¹⁴, tunc antecedens est¹⁵ verum et consequens est¹⁶ falsum : nam aliquis homo currit, quia Plato currit¹⁷, et¹⁸ Socrates credit praecise¹⁹ quod aliquis homo currit, quia credit praecise²⁰ quod Cicero²¹ currit et²² quod Cicero est²³ aliquis homo²⁴, et tamen²⁵ consequens est²⁶ falsum, scilicet ‘qualitercumque Socrates²⁷ credit, ita est’ : quia Socrates²⁸ credit aliter quam²⁹ est, ut³⁰ patet per casum.

Immo³¹ debet sic argui ad hoc quod³² consequentia valeat³³ «aliquis homo currit, et Socrates³⁴ credit praecise quod ille idem aliquis homo currit qui de facto

¹ et PVR : *om.*F

² est FR : *om.*PV

³ alius FPV : alter R

⁴ ita FPV : ergo R

⁵ nulla est unde frequenter FPV : non est formalis et similiter R

⁶ consimilis PR : talis FV

⁷ sic arguendo FPV : *om.*R

⁸ currit FPV : credit R

⁹ currit FPV : credit R

¹⁰ ita est FPV : ita praecise aliquis homo credit R

¹¹ ponatur FPV : posito R

¹² currat et quod Socrates FPV : *om.*R

¹³ currat FPV : currit R

¹⁴ sedeat : et quod Socrates credat quod Tullius currat et si sic sit *add.*R

¹⁵ est FPV : *om.*R

¹⁶ est PV : *om.*FR

¹⁷ aliquis homo currit quia Plato currit FPV : *om.*R

¹⁸ et FPV : tunc R

¹⁹ praecise FPV : *om.*R

²⁰ praecise FPV : *om.*R

²¹ Cicero FPV : Tullius R

²² et : Plato etiam credit *add.*R

²³ Cicero est FPV : *om.*R

²⁴ homo : currit quia credit quod Cicero currat *add.*R

²⁵ tamen PV : tamen hoc F : quod R

²⁶ est FV : sit R : *om.*P

²⁷ Socrates FPV : Plato R

²⁸ Socrates FPV : Plato R

²⁹ quam : sicut *add.*FV

³⁰ ut R : sicut est P : *om.*FV

³¹ immo FPV : respondeo et dico quod R

³² ad hoc quod FPV : ut R

³³ valeat FVR : valeret P

³⁴ Socrates FPV : Plato R

Tractatus *Juxta hunc textum*

currit¹ ; ergo Socrates² credit praecise sicut est », et tunc foret minor falsa³. Et consimiliter debet argui in proposito, sic videlicet⁴ « aliquis homo decipitur, et Socrates credit praecise quod ille aliquis homo decipitur⁵, qui de facto decipitur ; ergo Socrates credit praecise sicut est », tunc consequentia foret bona et minor falsa : quia Socrates non credit quod ille aliquis homo decipitur qui de facto decipitur : quia ipsemet decipitur⁶, et nullus alius ab eo decipitur, et ipse credit aliquem hominem⁷ alium ab eo⁸ decipi⁹.

¹ qui de facto currit FPV : quem de facto Plato credit currere R

² Socrates FPV : Plato R

³ et tunc foret minor falsa FPV : *om.*R

⁴ in proposito sic videlicet PV : in opposito sic videlicet F : in proposito R

⁵ et Socrates credit praecise quod ille aliquis homo decipitur FPV : *om.*R

⁶ ergo Socrates credit praecise sicut est tunc consequentia bona et minor falsa quia Socrates non credit quod (ille PV/*om.*F) aliquis homo decipitur qui de facto decipitur (quia PV/*om.*F) ipsemet decipitur FPV : quia ipse non decipitur R

⁷ hominem FPV : *om.*R

⁸ eo FVR : ipso P

⁹ decipi : quare et cetera *add.*R : et cetera *add.*V

<Duodecimum argumentum¹>

Aliter arguitur principaliter sic ad conclusionem² : haec consequentia est bona³
« Socrates nunc non est albus, et immediate ante hoc fuit albus ; ergo Socrates
desinit esse albus⁴ », et⁵ eadem non valet ; ergo conclusio vera⁶.

<Quod est bona>

Consequentia tenet, et antecedens arguitur⁷ : nam prima pars videtur vera, cum⁸
arguitur ab exponentibus ad expositum.

<Quod non valet>

Et quod non valet arguitur⁹ : capio¹⁰ horam elapsam, et divido illam¹¹ in partes
proportionales¹² versus hoc instans praesens¹³ ita quod hoc instans sit ultimum
instans illius¹⁴ horae, et quod Socrates fuit albus¹⁵ in prima¹⁶ parte proportionali¹⁷
illius horae¹⁸ et¹⁹ in tertia et²⁰ in quinta, et sic²¹ in omnibus²² partibus
proportionalibus²³ imparibus, et ponatur quod ipse fuit²⁴ niger in parte
proportionali²⁵ pari, ut in secunda et¹ quarta², et sic de aliis partibus³ paribus, et sit

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (9) — Version Alyngton manuscripts (9) —
Version LSC (9)

² aliter arguitur principaliter sic ad conclusionem V : item principaliter arguitur sic ad conclusionem P :
duodecimo arguitur sic R : *om.*F

³ haec consequentia est bona Socrates FPV : *om.*R

⁴ albus : haec consequentia est bona *add.*R

⁵ et : haec *add.*FR

⁶ vera FPV : falsa R

⁷ consequentia tenet et antecedens (arguitur PV/probatur F) FPV : antecedens est notum R

⁸ cum PV : quia FR

⁹ valet arguitur FPV : valeat probatur et R

¹⁰ capio : unam *add.*F

¹¹ illam FPV : eam R

¹² proportionales PVR : proportionabiles F

¹³ praesens FV : *om.*PR

¹⁴ illius FPV : *om.*R

¹⁵ quod Socrates fuit albus FPV : *om.*R

¹⁶ prima PV : qualibet FR

¹⁷ proportionali PVR : proportionabili F

¹⁸ illius horae PV : impari F : impari sit Socrates albus R

¹⁹ et P : ut FR : *om.*V

²⁰ et FPV : *om.*R

²¹ sic : deinceps *add.*R

²² omnibus FPV : *om.*R

²³ proportionalibus PV : proportionabilibus F : *om.*R

²⁴ fuit FPV : sit R

²⁵ proportionali PVR : proportionabili F

Tractatus Juxta hunc textum

jam ultimum instans⁴ illius horae, et sit nunc Socrates rubeus. Arguitur tunc⁵ sic : Socrates nunc non est albus, quia nunc est rubeus, et immediate ante hoc⁶ fuit albus, quia immediate ante hoc fuit aliqua pars impar, et in omni⁷ parte proportionali⁸ impari⁹ Socrates fuit albus ; ergo immediate ante hoc Socrates fuit albus ; ergo et cetera.

Texte dans FPV

Texte dans R

Et quod consequens, videlicet ‘Socrates desinit esse albus¹⁰’ sit falsum arguitur : quoniam¹¹ immediate ante hoc non fuit¹² albus, et non est nunc albus ; ergo Socrates non desinit esse albus.

Consequentia patet : quia si Socrates desinit esse albus, oportet quod nunc non sit albus et quod¹³ immediate ante fuit albus, juxta communes regulas.

Et antecedens arguitur¹⁴ : minor patet, scilicet quod Socrates immediate ante hoc non fuit albus, quia¹⁵ immediate ante hoc fuit niger, et numquam quando fuit niger fuit albus pro eadem mensura ; ergo immediate ante hoc non fuit albus.

Item, si immediate ante hoc fuit niger, sed non simul et semel fuit albus et niger ; ergo immediate ante hoc non¹⁶ fuit albus

Et quod immediate ante hoc fuit¹⁷ niger arguitur¹⁸ : quia¹⁹ nullum fuit instans ante hoc quin post hoc instans²⁰ fuit²¹ niger ; ergo immediate ante hoc fuit niger.

¹ et FPV : *om.*R

² quarta : sexta et octava *add.*R

³ partibus : proportionalibus *add.*R

⁴ jam ultimum instans FPV : nunc instans ultimum R

⁵ arguitur tunc PV : tunc arguitur R : arguitur F

⁶ hoc : Socrates *add.*R

⁷ omni PR : qualibet FV

⁸ proportionali PVR : proportionabili F

⁹ impari : semper *add.*R

¹⁰ albus : probatur *add.*F

¹¹ quoniam PV : quia F

¹² non fuit FV : fuit non P

¹³ quod : ipse *add.*F

¹⁴ arguitur : sic *add.*F

¹⁵ quia PV : et quod F

¹⁶ non PV : *om.*F

¹⁷ fuit FPV : fuerit R

¹⁸ arguitur : sic *add.*R

¹⁹ quia FVR : *om.*P

²⁰ hoc instans PV : hoc F : illud R

²¹ fuit FPV : fuerit R

Version Heytesbury

Consequentia patet¹ juxta communem modum exponendi istum terminum ‘immediate’, et antecedens patet per casum : quia² nullum fuit instans³ ante hoc quin inter illud instans⁴ et hoc instans⁵ fuerunt⁶ infinitae partes proportionales⁷ quarum una semper⁸ fuit par et alia impar⁹, et in omni parte pari¹⁰ fuit Socrates niger¹¹, sicut patet ex casu ; ergo nullum fuit instans ante hoc quin post illud instans¹² Socrates fuit niger, et si sic ; ergo immediate ante hoc¹³ fuit niger¹⁴.

<Responsio>

Ideo pro illo respondeo et¹⁵ dico quod illa consequentia¹⁶ accepta est satis bona.

Cum¹⁷ arguitur quod in casu possibili posito antecedens est verum et consequens falsum ; ergo et cetera, conceditur consequentia et¹⁸ negatur antecedens¹⁹.

Et ad casum, admittitur casus, quo admissio²⁰, concedo quod Socrates desinit esse albus.

Et cum arguitur quod non, quia Socrates²¹ immediate ante hoc non fuit albus nec est albus nunc ; ergo Socrates non desinit esse albus²², negatur consequentia.

Et ad probationem, conceditur quando arguitur²³ “si²⁴ Socrates desinit esse albus, vel²⁵ oportet quod Socrates²⁶ nunc²⁷ sit albus vel¹ immediate ante hoc fuit²

¹ patet FPV : tenet R

² quia FPR : quod V

³ fuit instans PVR : *om.*F

⁴ illud instans PVR : hoc F

⁵ hoc instans PVR : illud F

⁶ fuerunt FPV : sint R

⁷ proportionales PVR : proportionabiles F

⁸ semper FPV : *om.*R

⁹ et alia impar PVR : *om.*F

¹⁰ pari : *suit une interpolation avec la conclusion 11 dans P*

¹¹ niger FPV : *om.*R

¹² instans FPV : *om.*R

¹³ hoc : Socrates *add.*R

¹⁴ niger : quod fuit probandum *add.*R

niger] et si sic ergo immediate ... niger] *LAC F*

¹⁵ ideo pro illo respondeo et FPV : ad illud R

¹⁶ consequentia : #non# *add.*V

¹⁷ cum FPV : et quando R

¹⁸ ergo et cetera conceditur consequentia et PV : conceditur consequentia et F : *om.*R

¹⁹ antecedens FPV : *om.*R

²⁰ quo admissio FPV : et R

²¹ Socrates PV : *om.*F

²² cum arguitur quod non quia ... albus FPV : cum aliter arguitur R

²³ conceditur quando arguitur FPV : cum dicitur R

²⁴ si PVR : *om.*F

²⁵ vel PV : *om.*FR

²⁶ Socrates FPV : *om.*R

²⁷ nunc : non *add.*R

Tractatus Juxta hunc textum

albus”, conceditur³, et tamen non sequitur, si immediate ante hoc non fuit albus nec est nunc albus, quod Socrates non desinit esse albus⁴, sed oportet sic arguere « non immediate ante hoc instans fuit Socrates albus, nec est nunc⁵ albus ; ergo non desinit esse albus », tunc⁶ est consequentia bona, et major⁷ falsa, scilicet ‘non immediate ante hoc fuit⁸ Socrates albus’ : quia ejus contradictorium est verum, scilicet ‘immediate ante hoc fuit Socrates albus⁹’, sicut argumentum deducit ; sed haec propositio est¹⁰ vera ‘immediate ante hoc non fuit Socrates¹¹ albus’, sed praeponendo negationem, ipsa est falsa sic¹², videlicet ‘non immediate ante hoc fuit Socrates albus¹³’.

Ex illis patet quod ista consequentia non sit¹⁴ bona¹⁵ « immediate ante hoc non fuit Socrates¹⁶ albus ; ergo non immediate ante hoc fuit Socrates¹⁷ albus », antecedens est verum in casu prius¹⁸ posito et consequens est¹⁹ falsum²⁰.

Ex istis patet²¹ quod illa duo non convertuntur²² ‘immediate ante hoc non fuit Socrates²³ albus’ et ‘non²⁴ immediate ante hoc Socrates fuit albus’, et²⁵ consimiliter respondetur ad quamcumque consimilem²⁶ ubi negatio praeponitur huic termino ‘immediate’ in una propositione et postponitur in alia²⁷ sibi consimili²⁸, sicut in illis²⁹

¹ vel PV: vel quod F: et R

² fuit PV : fuerit FR

³ conceditur PV : concedo R : *om.*F

⁴ si immediate ante hoc non fuit albus nec est nunc albus quod Socrates non desinit esse albus FPV : ulterius consequentia R

⁵ nec est nunc FPV : et non est modo R

⁶ tunc FPV : *om.*R

⁷ major PV : minor F : minor est R

⁸ fuit PVR : non fuit F

⁹ quia ejus contradictorium est verum scilicet immediate ante hoc fuit Socrates albus PV : *om.*FR

¹⁰ propositio est FPV : est propositio R

¹¹ non fuit Socrates FP : Socrates non fuit R : fuit Socrates V

¹² sic PVR : sicut F

¹³ ante (hoc PV/*om.*F) fuit Socrates albus FPV : et cetera R

¹⁴ sit FPV : est R

¹⁵ bona : Socrates *add.*R

¹⁶ Socrates FPV : *om.*R

¹⁷ fuit Socrates FPV : Socrates fuit R

¹⁸ prius FPV : possibili R

¹⁹ est FV: *om.*PR

²⁰ falsum : ergo et cetera *add.*R

²¹ patet : immediate *add.*R

²² convertuntur FPV : contradicunt R

²³ non fuit Socrates FPV : Socrates non fuit R

²⁴ non FPV : *om.*R

²⁵ et FPV : taliter vel R

²⁶ consimilem FPV : similem R

²⁷ alia : eadem *add.*R

²⁸ consimili PVR : simili F

²⁹ in illis FPV : *om.*R

Version Heytesbury

‘immediate ante hoc non fuit Socrates¹ albus’ et ‘non immediate ante hoc Socrates² fuit albus³’, ita quod semper est dicendum quod fallit consequentia⁴ ab una ad aliam, sed in majori parte sunt tales propositiones sibi invicem⁵ impertinentes sive sint⁶ de praeterito sive de futuro, sicut⁷ sic arguendo « immediate post hoc Socrates non erit albus ; ergo non immediate post hoc Socrates⁸ erit albus ». Quod consequentia non valet potest ostendi per causam similem de futuro, sicut prior casus qui ponitur de praeterito, ponendo semper⁹ quod in omni parte proportionali¹⁰ impari futura sit ipse¹¹ Socrates¹² albus et in omni¹³ pari sit ipse¹⁴ niger, et computenter¹⁵ partes¹⁶ proportionales horae futurae¹⁷ versus hoc instans¹⁸. Et satis¹⁹ patet quod illa consequentia²⁰ non valet, videlicet « immediate post hoc Socrates non erit albus ; ergo non immediate post hoc Socrates erit albus » : quia²¹ antecedens erit²² verum et consequens falsum²³.

¹ non fuit Socrates FPV : Socrates non fuit R

² Socrates : non *add.F*

³ albus : et non immediate ante hoc Socrates fuit albus *add.F*

⁴ est dicendum quod fallit consequentia *corr.* : fallit consequentia R : est dicendum quod fallit P : est advertendum quod fallit V : est ibi quod fallac(?) F

⁵ invicem FPV : immediate R

⁶ sint FPV : sumendae R

⁷ sicut FPV : *om.R*

⁸ Socrates : non *add.R*

⁹ semper FPV : *om.R*

¹⁰ proportionali PVR : proportionabili P

¹¹ futura sit ipse FPV : horae futurae R

¹² Socrates : erit *add.R*

¹³ omni : parte *add.R*

¹⁴ sit ipse FPV : erit R

¹⁵ computenter FPV : quod R

¹⁶ partes : minores *add.R*

¹⁷ horae futurae FPV : sint terminatae R

¹⁸ instans : quod est praesens *add.R*

¹⁹ satis FPV : statim R

²⁰ consequentia : facta *add.P*

²¹ videlicet immediate post hoc Socrates (non FP/in *mg.* V) erit albus ergo non immediate post hoc Socrates erit albus quia FPV : *om.R*

²² antecedens erit : antecedens enim est *add.R*

²³ falsum : ergo et cetera *add.R* : et cetera *add.V*

<Tertium decimum argumentum¹>

Ad principalem conclusionem² : haec consequentia est bona³ « tantum non omnis homo est albus ; ergo non omnis homo est albus⁴ », et haec eadem⁵ non valet ; ergo conclusio vera⁶.

<Quod est bona>

Consequentia⁷ patet, et antecedens probatur⁸ quod consequentia sit bona⁹ : quia arguitur ab exclusiva ad suum praejacens ; ergo et cetera¹⁰.

Antecedens arguitur¹¹ per illam communem regulam : praejacens exclusivae est et cetera¹².

<Quod non valet>

Et¹³ quod illa consequentia non valet¹⁴ probo : quia in casu antecedens est¹⁵ verum et consequens falsum ; ergo et cetera.

Antecedens probo, et pono quod omnis homo sit albus, et quod¹⁶ multi sint masculi et multae femellae¹⁷, quo posito antecedens est verum¹⁸ et¹⁹ consequens²⁰ falsum²¹.

Probo²² quod consequens sit falsum : quia suum contradictorium est verum, per casum¹, scilicet ‘omnis homo est albus’ ; ergo hoc consequens est falsum ‘non omnis homo est albus³’.

¹ Cet argument n’a pas de correspondant dans les autres versions.

² ad principalem conclusionem V : principaliter ad conclusionem P : tertio decimo arguitur sic R : *om.F*

³ haec consequentia est bona FPV : *om.R*

⁴ albus : haec consequentia est bona *add.R*

⁵ haec eadem FR : ista consequentia V : ista P

⁶ ergo conclusio vera *corr.* : ergo et cetera V : et cetera P : ergo conclusio falsa R : *om.F*

⁷ consequentia : vera *add.V*

⁸ probatur R : arguitur per (istam V/*om.F*) regulam communem (propono F/pono V) FV : arguitur primo P

⁹ quod consequentia sit bona PV : quod consequentia sit vera F : quod illa sit bona consequentia R

¹⁰ ergo et cetera FPV : ergo consequentia bona R

¹¹ arguitur FPV : est #verum# notum R

¹² praejacens exclusivae est et cetera FPV : *om.R*

¹³ et : nota *add.F*

¹⁴ valet FPV : sit bona R

¹⁵ in casu antecedens est FPV : casu possibili posito potest esse antecedens R

¹⁶ quod FPV : *om.R*

¹⁷ multae femellae P : femellae multae R : feminae F : feminae multae V

¹⁸ verum : per casum scilicet omnis homo est albus *add.FV*

¹⁹ et PR : ergo hoc V : ergo F

²⁰ consequens : est *add.FV*

²¹ falsum : (scilicet V/*om.F*) non omnis homo est albus *add.FV*

falsum : ergo et cetera *add.R*

²² probo P : antecedens patet quia hoc ponit casus sed probo R

Version Heytesbury

Et⁴ quod antecedens principale sit verum, scilicet ‘tantum non omnis homo est albus’, probatur⁵ : quia illud antecedens sequitur ex vero in consequentia⁶ formali ; ergo et cetera.

Consequentia patet, et major patet⁷ : quia⁸ « omne album est non omnis homo ; ergo tantum non omnis homo est albus ».

Consequentia patet, et⁹ antecedens arguitur¹⁰ : quia¹¹ hoc album est non omnis homo, et hoc¹², et sic de singulis¹³ ; ergo et cetera¹⁴.

Consequentia patet a singularibus ad universalem¹⁵, et antecedens est verum ; ergo et consequens.

Consequentia patet¹⁶, et antecedens similiter¹⁷ : quia, quocumque albo demonstrato, illud non est¹⁸ omnis homo¹⁹, et si sic ; ergo²⁰ omne²¹ album est non omnis homo²².

¹ per casum P : *om.R*

² omnis P : non omnis R

³ ergo hoc consequens est falsum non omnis homo est albus P : *om.R*
antecedens patet quia hoc ponit ... albus : *om.FV*

⁴ et : adhuc proba *add.R*

⁵ scilicet tantum non omnis homo est albus probatur FPV : *om.R*

⁶ consequentia : bona et *add.R*

⁷ et major patet P : et antecedens probatur R : *om.FV*

⁸ quia : sequitur *add.R*

⁹ consequentia patet et FPV : et quod R

¹⁰ arguitur FPV : sit verum probatur R

¹¹ quia : non *add.F*

¹² hoc : album est non omnis homo *add.R*

¹³ singulis PVR : aliis F

¹⁴ ergo et cetera FPV : ergo omne album est non omnis homo R

¹⁵ a singularibus ad universalem FPV : *om.R*

¹⁶ patet FPV : tenet R

¹⁷ similiter PV : est verum R : arguitur F

¹⁸ non est FPV : est non R

¹⁹ homo : quia hoc album non est omnis homo nec hoc nec sic de singulis ergo quocumque demonstrato illud non est omnis homo *add.P*

²⁰ et si sic ergo FPV : et sic R

²¹ omne : non *add.FV*

²² homo : ergo et cetera *add.R*

Tractatus Juxta hunc textum

<Responsio>

Pro illo dicitur negando¹ consequentiam, scilicet « tantum non omnis homo est albus ; ergo non omnis homo est albus » : quia hic non arguitur ab exclusiva² et cetera. Et causa est quia³ in ista exclusiva ‘tantum non omnis homo et cetera’ potest ista negatio ‘non⁴ stare⁵ infinite, et similiter⁶ debet stare in praejacente⁷ ; et ideo si illa⁸ negatio non stet infinite⁹ in exclusiva et in praejacente, tunc¹⁰ est consequentia bona¹¹ ; si negative in praejacente et infinite in exclusiva, tunc¹², non valet consequentia. Exemplum primi¹³ : « tantum non omnis homo est albus ; ergo ens¹⁴ non omnis homo est albus », et tunc directe arguitur¹⁵ ab exclusiva ad suum praejacens ; sed si ista¹⁶ negatio ‘non¹⁷ stat infinite¹⁸ in exclusiva et negative in praejacente¹⁹, tunc²⁰ non valet consequentia. Et consimiliter respondetur ad quodcumque simile²¹.

¹ pro illo dicitur negando FV : pro illo ad tertium decimum respondeo principale nego P : ad illud communiter dicitur dubitando R

² exclusiva : ad *add.F*

³ est quia PV : quia est F

⁴ scilicet tantum non omnis homo ... negatio non FPV : principalem quia cum arguitur et cetera ibi negatio potest R

⁵ stare : negative et *add.R*

⁶ similiter FPV : consimiliter R

⁷ in praejacente FPV : in exponentibus et in exposita R

⁸ illa FPV : *om.R*

⁹ non stet infinite FPV : stat negative R

¹⁰ tunc FPV : *om.R*

¹¹ est consequentia bona FPV : consequentia tenet R

¹² si negative in praejacente et infinite in exclusiva tunc FPV : si arguitur(?) in una stet negative et in alia infinite R

¹³ primi FPV : *om.R*

¹⁴ ens FPV : *om.R*

¹⁵ directe arguitur FPV : arguitur directe R

¹⁶ sed si ista FPV : si R

¹⁷ non FPV : *om.R*

¹⁸ infinite FPV : negative R

¹⁹ negative in praejacente FPV : in praejacente non R

²⁰ tunc FPV : vel e contra R

²¹ et consimiliter respondetur ad (quodcumque simile P/quodlibet simile V/ quamlibet similem F) FPV : *om.R*

<Quartum decimum argumentum¹>

Quarto decimo principaliter contra conclusionem arguitur sic² : haec consequentia est bona « Socrates non excipitur, et omnis homo alius a Socrate excipitur ; ergo omnis homo praeter Socratem excipitur³ », et⁴ haec⁵ eadem non valet ; ergo conclusio vera⁶.

<Quod est bona>

Consequentia patet⁷, et antecedens probatur⁸ : quia⁹ hic arguitur ab exponentibus exceptivae¹⁰ ad exceptivam illius cujus sunt exponentes¹¹ ; ergo et cetera¹².

Consequentia patet, et antecedens¹³ patet de¹⁴ se per communem modum exponendi exceptivas¹⁵.

<Quod non valet>

Et quod consequentia¹⁶ non valet¹⁷ arguitur¹⁸ : quia in casu¹⁹ antecedens est verum et consequens est²⁰ falsum ; ergo et cetera.

Consequentia patet, et²¹ antecedens arguitur²² : ponatur quod Socrates non excipiatur et quod¹ omnis homo alius a Socrate excipiatur. Quo posito, antecedens est verum et consequens² falsum³.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (12) — Version Alynghon manuscrits (12) — Version LSC (12)

² quarto decimo principaliter contra conclusionem arguitur sic V : principaliter ad conclusionem sic P : quarto decimo arguitur sic R : *om.F*

³ excipitur : ista consequentia est bona *add.V*

⁴ et FPV : *om.R*

⁵ haec PFR : *om.V*

⁶ vera FPV : falsa R

⁷ patet FPV : tenet R

⁸ probatur FP : arguitur V : est notum scilicet quod haec consequentia est bona R

⁹ quia FVR : *om.P*

¹⁰ exceptivae FPV : *om.R*

¹¹ exceptivam (nam *add.F*) illius cujus sunt exponentes FPV : expositam R

¹² ergo et cetera FPV : ergo est consequentia bona R

¹³ antecedens : probatur et *add.FV*

¹⁴ de : per *add.F*

¹⁵ per communem modum exponendi exceptivas FPV : *om.R*

¹⁶ consequentia FPV : *om.R*

¹⁷ valet FPV : valeat R

¹⁸ arguitur FPV : probatur R

¹⁹ in casu FPV : casu possibili posito R

²⁰ est RV : *om.FP*

²¹ consequentia patet et PV : consequentia tenet et R : *om.F*

²² arguitur FPV : probatur quia R

Tractatus Juxta hunc textum

Quod antecedens sit verum probatur⁴ pro utraque sui⁵ parte. Patet : quia Socrates non excipitur, ut ponit casus, et quod omnis homo alius a Socrate excipitur ponit casus.

Et quod consequens sit falsum, scilicet ‘omnis homo praeter Socratem excipitur’ probo : quia⁶ ex consequente sequitur falsum in consequentia bona et formali ; ergo consequens falsum⁷.

Consequentia patet⁸, et antecedens arguitur⁹ : nam sequitur « omnis homo praeter Socratem excipitur ; ergo Socrates excipitur », consequens est falsum et contra casum¹⁰.

Consequentia probatur sic¹¹ : quia in omni exceptiva¹² affirmativa pars extracapta excipitur¹³, sicut¹⁴ ista ‘omnis homo praeter Socratem¹⁵ excipitur’, hic Socrates excipitur, quia exceptio est extracaptio partis¹⁶ a suo toto, sicut¹⁷ patet per regulas communes ; ergo et cetera¹⁸. In¹⁹ ista exceptiva ‘omnis homo praeter Socratem excipitur²⁰’ ‘Socrates’ est pars extracapta quae²¹ immediate sequitur dictionem exceptivam ; sequitur ergo²² quod Socrates excipitur, et si sic ; ergo illa exceptiva est falsa implicans falsum, videlicet quod Socrates excipitur²³.

<Responsio>

Pro illo et pro quocumque consimili respondeo negando illam²⁴ consequentiam¹ et quamcumque consimilem « Socrates non excipitur ; ergo et cetera² ». Et causa

¹ quod PV : *om.FR*

² consequens : est *add.FV*

³ falsum : ergo et cetera *add.R*

⁴ probatur F : arguitur V : *om.P*

⁵ sui PV : ejus F

⁶ quia PV : quod F

⁷ quod antecedens sit verum probatur pro utraque ... falsum FPV : *om.R*

⁸ patet FPV : tenet R

⁹ arguitur FPV : probatur R

¹⁰ consequens est falsum et contra casum FPV : consequentia tenet quia in omni exceptiva affirmativa pars extracapta excipitur sed Socrates est pars extracapta ergo Socrates excipitur R

¹¹ consequentia probatur sic PV : antecedens probatur sic F : consequentia tenet R

¹² exceptiva FPV : exclusiva R

¹³ pars extracapta excipitur PV : prima pars extracapta excipitur F : et cetera R

¹⁴ sicut : in *add.R*

¹⁵ Socratem : currit(?) *add.V*

¹⁶ partis FPV : *om.R*

¹⁷ sicut FPV : hoc R

¹⁸ regulas communes ergo et cetera FPV : regulam R

¹⁹ in FPV : similiter in R

²⁰ omnis homo praeter Socratem excipitur FPV : *om.R*

²¹ quae R : quia FV : quod P

²² ergo PR : *om.FV*

²³ et si sic ... excipitur FPV : ergo illud antecedens implicat R

²⁴ pro illo et pro quocumque (consimili P/simili V) (respondeo P/modo V) negando illam PV : pro illo respondeo et nego F : ad illud et ad quodlibet simile respondetur negando R

Version Heytesbury

est quia sicut exceptiva illa³ et quaelibet consimilis⁴ includit contradictionem, ita⁵ et quaelibet⁶ consimilis⁷ debet exponi per contradictionem sive⁸ per contradictorium. Unde debet sic⁹ exponi « Socrates non excipitur, et omnis homo alius a Socrate excipitur, et Socrates¹⁰ excipitur ; ergo omnis homo praeter Socratem excipitur », et causa quare est quia¹¹ illa exceptiva includit contradictionem, videlicet quod Socrates excipitur et quod Socrates non excipitur, sicut patet advertenti¹².

Aliter solent respondere sophistae¹³ negando casum, videlicet¹⁴ quod Socrates non excipitur¹⁵ et quod¹⁶ omnis homo alius a Socrate excipitur¹⁷ ; ideo eo ipso¹⁸ quod Socrates non excipitur et omnis homo alius a Socrate excipitur, sequitur quod Socrates excipitur¹⁹ : quia dicunt²⁰ quod Socrates non excipitur et omnis homo alius a Socrate excipitur, sequitur²¹ quod omnis homo praeter Socratem excipitur ; et ex hac exceptiva sequitur²² quod Socrates excipitur : quia, breviter²³, pars extracapta excipitur.

Sed contra²⁴ responsionem potest objici sic²⁵ quod²⁶ non videtur magis²⁷ inconueniens quod Socrates non excipitur et omnis homo alius a Socrate excipitur²⁸ quam quod Socrates non est albus et quod²⁹ omnis homo alius a Socrate sit³⁰ albus,

¹ consequentiam : talem *add.R*

² et quamcumque similem ... et cetera FPV : *om.R*

³ sicut exceptiva illa FPV : illa exceptiva R

⁴ consimilis FPV : similis R

⁵ ita FPV : *om.R*

⁶ quaelibet FVR : quaecumque P

⁷ consimilis FPV : similis R

⁸ sive FPV : vel R

⁹ debet sic PR : sic debet FV

¹⁰ Socrates PV : Socrates non FR

¹¹ causa quare est quia PV : quare de causa est quod F : causa est quia R

¹² advertenti PV : et cetera F : *om.R*

¹³ sophistae PR : *om.FV*

¹⁴ casum videlicet P : casum R : consequentiam videlicet FV

¹⁵ excipitur FPV : excipiatur R

¹⁶ quod FPV : *om.R*

¹⁷ excipitur FPV : excipiatur R

¹⁸ ideo eo ipso PV : ideo eo ipso sequitur F : sequitur R

¹⁹ et omnis homo ... excipitur FPV : *om.R*

²⁰ dicunt FPV : dicitur R

²¹ sequitur : ergo *add.R*

²² sequitur : ultra *add.R*

²³ Socrates excipitur quia breviter FPV : in exceptiva R

²⁴ contra : illam *add.R*

²⁵ sic FPV : *om.R*

²⁶ quod FPR : quia V

²⁷ magis FPV : majus R

²⁸ quod Socrates non excipitur et omnis homo alius a Socrate excipitur FPV : *om.R*

²⁹ quod PV : *om.FR*

³⁰ sit PV : est FR

Tractatus *Juxta hunc textum*

vel, si sic, dicatur¹ causa diversitatis ; et ideo² eligat responsalis³ responsionem magis sibi placentem pro illo argumento⁴.

¹ dicatur FPV : detur R

² et ideo PV : ideo FR

³ responsalis PV : respondens FR

⁴ sibi magis placentem pro illo argumento (et cetera V/ quarto decimo P/om.F) FPV : quae sibi placet R

<Quintum decimum argumentum¹>

Principaliter ad conclusionem arguitur sic² : haec consequentia est bona « homo currit ; ergo animal currit », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera³.

<Quod est bona>

Consequentia patet⁴, et antecedens arguitur⁵ : quia patet per communes regulas⁶ ab inferiori⁷ ad superius affirmative⁸ est consequentia bona⁹.

<Quod non valet>

Et quod non valet¹⁰ probatur¹¹ : casu possibili posito, potest¹² ita esse¹³ sicut denotatur¹⁴ per antecedens, quo casu¹⁵ posito, non est¹⁶ ita sicut denotatur¹⁷ per consequens ; ergo consequentia non valet.

Consequentia tenet, et antecedens¹⁸ arguitur¹⁹, ponatur²⁰ quod nullum animal currat, tunc arguitur sic : « nullum animal currit²¹ ; ergo non est ita quod²² animal currit²³ ; ergo non est ita sicut²⁴ hoc consequens ‘animal currit’ significat²⁵, et tamen potest esse quod homo currit ; ergo potest esse ita sicut hoc antecedens ‘homo

¹ Cet argument n'a pas de correspondant dans les autres versions.

² principaliter ad conclusionem arguitur sic V : principaliter arguitur ad conclusionem sic P : quinto decimo arguitur sic R : *om.*F

³ vera FPV : falsa R

⁴ patet FPV : tenet

⁵ arguitur PV : probatur F : probatur pro prima parte R

⁶ patet per communes regulas FPV : arguitur R

⁷ inferiori : per se *add.*R

⁸ affirmative FPV : per se R

⁹ est consequentia bona FPV : ergo et cetera R

¹⁰ valet FPV : valeat R

¹¹ probatur : quia *add.*R

¹² potest FPV : erit R

¹³ esse FPV : *om.*R

¹⁴ denotatur FPV : significabitur R

¹⁵ casu FPV : *om.*R

¹⁶ est FPV : erit R

¹⁷ denotatur FPV : significabitur R

¹⁸ ergo consequentia non valet consequentia tenet et antecedens FPV : *om.*R

¹⁹ arguitur PV : probatur F : probo R

²⁰ ponatur FPV : et pono R

²¹ currit PVR : *om.*F

²² quod : #nullum# *add.*V

²³ currit] ergo non est ita quod animal currit] *LAC* R

²⁴ sicut : significabatur per *add.*R

²⁵ significat FPV : *om.*R

Tractatus *Juxta hunc textum*

currit' significat quamvis non sit ita sicut hoc consequens 'animal currit' significat¹ ».

Probatur sic² : quia quamvis nullum animal currat, adhuc potest³ esse quod homo currit, et tamen⁴ non est ita quod animal currat : quia illae duae propositiones sunt simul verae 'potest esse quod homo currit'

Texte dans FPV

et [tamen] 'nullum animal currit' ; ergo una propositio est vera cum alia ; ergo sicut una significat, est vera cum alia, et, si sic, potest esse quod homo currit quamvis nullum animal currit ; ergo potest esse ita quod homo currit quamvis nullum animal currat ; ergo potest esse quod homo currit quamvis non sit ita⁵ quod animal currit, et quod homo currit significatur per antecedens et quod animal currit significatur per consequens ; ergo ita potest esse sicut antecedens significat⁶ quamvis non sit ita sicut consequens significat⁷ ; ergo, ut prius, non valet consequentia.

Texte dans R

quamvis non sit ita sicut consequens significat ; ergo et cetera.

¹ significat] quamvis non sit ... significat] *LAC V*
significat] et tamen potest esse quod homo currit ... significat] *LAC F*

² sic FPV : *om. R*

³ adhuc potest FPV : potest R

⁴ tamen FPV : *om. R*

⁵ ita : esse *add. P*

⁶ antecedens significat PV : significatur per antecedens F

⁷ consequens significat PV : significatur per consequens F

Version Heytesbury

<Responsio>

Huic respondeo¹ concedendo illam consequentiam.

Et² ad argumentum in oppositum³, quando arguitur quod consequentia non valet quia⁴ potest esse ita et cetera; ergo⁵ consequentia non valet, negetur consequentia⁶. Immo, concedo quod multae sunt consequentiae formales et bonae⁷ et in qualibet illarum⁸ potest ita⁹ esse sicut significatur¹⁰ per antecedens quamvis¹¹ non sit ita¹² sicut significatur¹³ per consequens: quia sive animal currat sive nullum animal¹⁴ currat, non minus homo habet potentiam ad currendum et¹⁵ potest currere. Ideo, quamvis non sit ita sicut denotatur per hoc consequens 'animal currit', potest adhuc esse¹⁶ sicut denotatur per hoc antecedens 'homo currit', et non est¹⁷ ita sicut denotatur per hoc consequens¹⁸. Et si arguitur ex istis¹⁹ ulterius conditionalis²⁰ copulativa sit vera vel possibilis²¹ ita est²² sicut significatur per antecedens, et tamen²³ non est²⁴ ita sicut significatur per consequens, et tunc ista consequentia non valebit quaecumque fuerit²⁵.

¹ huic respondeo FPV : ad illud dicitur R

² et FPV : *om.*R

³ in oppositum FPV : *om.*R

⁴ arguitur quod consequentia non valet quia FPV : dicitur R

⁵ ergo FPV : *om.*R

⁶ negetur consequentia FPV : *om.*R

⁷ formales et bonae V : formales bonae F : bonae et formales P : formales R

⁸ et in qualibet illarum FPV : in quarum qualibet R

⁹ ita PV : *om.*FR

¹⁰ significatur FVR : signatur P

¹¹ quamvis FPV : licet R

¹² ita FPV : sic R

¹³ significatur FVR : signatur P

¹⁴ nullum animal FPV : non R

¹⁵ et FPV : nec R

¹⁶ esse : ita *add.*F

¹⁷ non est FPV : tunc consequentia non valet quandocumque fuerit R

¹⁸ consequens FPV : antecedens R

¹⁹ et si arguitur ex istis FPV : *om.*R

²⁰ conditionalis PV : ad con(?) F

²¹ (ulterius FV/ultima P) ... possibilis FPV : quod antecedens est verum vel possibile vel potest esse R
possibilis PV : impossibilis F

²² est FPV : *om.*R

²³ tamen FPV : *om.*R

²⁴ est FPV : sit R

²⁵ et tunc ista consequentia non (valebit PV/valet F) quaecumque fuerit (et cetera *add.*V) FPV : tunc non valebit consequentia quandocumque sic fuerit quare et cetera R

Tractatus Juxta hunc textum

<Decimum sextum argumentum¹>

Principaliter ad conclusionem sic : ista consequentia est bona² : « tu fuisti, et asinus fuit, et tu numquam³ fuisti asinus ; ergo tu differebas ab asino⁴ », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁵.

<Quod est bona>

Consequentia patet, et antecedens arguitur⁶ : quia arguitur ab exponentibus ad expositam, sicut patet sic⁷ : hoc verbum ‘differt’ habet⁸ exponi per duas exponentes affirmativas et per unam negativam⁹. Sic¹⁰ hoc verbum ‘differebas¹¹’ habet exponi per duas affirmativas et unam negativam¹² de praeterito¹³ ; sed haec¹⁴ propositio de praesenti sic exponitur ‘tu differs ab asino¹⁵’ : « tu es, et asinus est, et tu non es asinus ; ergo tu differs ab asino¹⁶ » ; ergo et¹⁷ haec propositio¹⁸ de praeterito ‘tu differebas ab asino¹⁹’ debet consimiliter²⁰ exponi sic²¹ « tu fuisti, et asinus fuit quando tu fuisti²², et²³ tu²⁴ non fuisti asinus ; ergo tu differebas ab asino²⁵ ».

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (13) — Version Alynngton manuscrits (13) — Version LSC (13)

² principaliter ad conclusionem sic ista consequentia est bona PV : illa consequentia est bona F : decimo sexto arguitur sic R

³ tu numquam V : numquam FP : tu non R

⁴ asino : illa consequentia est bona *add.*R

⁵ vera FPV : falsa R

⁶ arguitur FPV : est notum pro prima parte R

⁷ sic PV : quia R : sic dicendum F

⁸ habet PR : debet FV

⁹ affirmativas et (per unam FP/*om.*V) negativam FPV : unam affirmativam et aliam negativam R

¹⁰ sic PV : similiter de praeterito R

¹¹ hoc verbum differebas PV : hoc verbum differt R

¹² negativam] sic hoc verbum differebas... negativam] *LAC* F

¹³ affirmativas et unam negativam de praeterito PV : exponentes unam affirmativam et aliam negativam R

¹⁴ haec PV : habet illa R : *om.*F

¹⁵ exponitur tu differs ab asino FPV : exponi R

¹⁶ ergo tu differs ab asino FPV : ergo et cetera R

¹⁷ ergo et PV : et F : similiter R

¹⁸ propositio FPV : *om.*R

¹⁹ tu differebas ab asino FPV : *om.*R

²⁰ debet consimiliter FPV : habet R

²¹ exponi sic FPV : sic exponi R

²² quando tu fuisti V : quando fuisti P : *om.*FR

²³ et PVR : sed F

²⁴ tu FPR : *om.*V

²⁵ ergo tu differebas ab asino FPV : ergo et cetera R

Version Heytesbury

<Quod non valet>

Et quod illa prius facta¹ non valet probo² : antecedens est verum³ et consequens falsum ; ergo et cetera.

Antecedens arguitur⁴ : nam hoc est verum⁵ ‘tu fuisti et asinus fuit quando tu fuisti’, et hoc consimiliter ‘et tu⁶ numquam fuisti asinus’.

Et tamen hoc⁷ consequens est⁸ falsum⁹ ‘tu differebas ab asino’.

Probo¹⁰ : quia¹¹, si sic¹², differebas ab illo, et ab illo¹³, et sic de singulis, consequens est falsum¹⁴.

Consequentia probatur¹⁵ : quia tantae virtutis est hoc verbum ‘differebas¹⁶’ de praeterito¹⁷ ad confundendum terminum communem sibi annexum pro omnibus suis suppositis praeteritis¹⁸ quantae¹⁹ est hoc verbum ‘differt’ de praesenti ad confundendum terminum de praesenti²⁰ pro²¹ suis suppositis, sed hoc verbum ‘differt’ confundit terminum communem pro omnibus suis suppositis²² ; ergo sic dicendo²³ « tu differs ab asino ; ergo²⁴ ab illo, et ab illo, et sic de singulis » ; ergo consimiliter debet sequi de praeterito « tu differebas ab asino ; ergo ab illo, et ab illo, et sic de singulis²⁵ ».

¹ illa prius facta FPV : consequentia R

² probo PV : probatur F : probatur quia R

³ verum : de facto(?) praeterito *add.V*

⁴ antecedens arguitur PV : arguitur F : consequentia tenet et antecedens probatur R

⁵ hoc est verum FPV : haec est vera R

⁶ et hoc consimiliter et tu FPV : respectu R

⁷ tamen hoc FPV : quod R

⁸ est FPV : sit R

⁹ falsum : scilicet *add.R*

¹⁰ probo V : probo sic P : probatur R

¹¹ quia PR : *om.V*

¹² sic : ergo *add.R*

¹³ et ab illo PR : *om.V*

probo quia si sic... illo PVR : *om.F*

¹⁴ consequens est falsum FPV : *om.R*

¹⁵ probatur FPV : tenet R

¹⁶ differebas FPV : differt R

¹⁷ de praeterito : sicut de praesenti *add.R*

¹⁸ praeteritis FPV : *om.R*

¹⁹ quantae FPV : sed tantae virtutis R

²⁰ de praesenti FPV : *om.R*

²¹ pro : omnibus *add.R*

²² suppositis] sed hoc verbum differt confundit terminum communem pro omnibus (suis suppositis FV/*om.P*)] *LAC R*

²³ sic dicendo FPV : ergo sicut dicitur R

²⁴ differs ab asino ergo FPV : differes R

²⁵ ergo consimiliter debet sequi de praeterito tu differebas ab asino ergo ab illo (et ab illo V/*om.P*) et sic de singulis PV : ergo sic et illud de praeterito R : *om.F*

Tractatus *Juxta hunc textum*

Et quod hoc consequens ad quod deducitur¹ sit falsum² probatur : quia cum aliqui³ asini fuerunt praeteriti et⁴ corrupti antequam tu fuisti⁵ in rerum natura, sed non⁶ differebas ab asino⁷ qui fuit corruptus⁸ antequam tu fuisti⁹ genitus¹⁰, consequens¹¹ falsum¹² : quia quando¹³ tu non eras¹⁴, tu non differebas ab illo¹⁵ asino : quia tunc non¹⁶ differebas ab aliquo¹⁷ asino ; nec quando eras differebas a tali asino : quia tunc¹⁸ talis asinus non erat, et sic sequitur quod¹⁹ illa propositio sit²⁰ falsa ‘tu differebas ab asino’ tamquam falsum includens²¹.

<Responsio>

Et ideo pro illo dico²² negando istam²³ consequentiam factam²⁴ « tu fuisti, et asinus fuit, et cetera », et causa quare²⁵ tangitur in arguendo²⁶ est illa quia hoc verbum²⁷ ‘differebas’ de praeterito confundit istum terminum ‘asinus²⁸’ pro omnibus suis suppositis praeteritis²⁹, et tunc³⁰ multi fuerunt asini praeteriti³¹ a quibus non differebas ; ideo tu numquam differebas ab asino.

¹ hoc consequens ad quod deducitur FPV : consequens R

² falsum : sic *add.R*

³ aliqui FPV : cum multi R

⁴ fuerunt praeteriti et FPV : fuerant R

⁵ antequam tu fuisti FPV : ante fueras R

⁶ non : sequitur tu *add.R*

⁷ asino FPV : illo R

⁸ qui fuit corruptus PR : quia fuit conceptus F : qui fuit corruptus conceptus V

⁹ tu fuisti FPV : fuisses R

¹⁰ genitus FPV : generatus R

¹¹ consequens : est *add.V*

¹² falsum PVR : *om.F*

¹³ quando FPV : tunc R

¹⁴ eras FPV : fuisti ergo R

¹⁵ illo FPV : *om.R*

¹⁶ quia tunc non FPV : nec R

¹⁷ aliquo PVR : *om.F*

¹⁸ tunc FPV : *om.R*

¹⁹ sequitur quod FPV : *om.R*

²⁰ illa propositio sit FPV : illa est R

²¹ tu differebas ab asino tamquam falsum includens (*falsum add.F*) FPV : *om.R*

²² et ideo pro illo dico FPV : pro illo dicitur R

²³ istam FPV : *om.R*

²⁴ factam FPV : *om.R*

²⁵ et causa quare FPV : sicut R

²⁶ arguendo FPV : argumento R

²⁷ est illa quia hoc verbum FPV : quia tangitur quod R

²⁸ de praeterito confundit istum terminum asinus FPV : confundit R

²⁹ praeteritis FPV : de praeterito R

³⁰ tunc FPV : tamen R

³¹ fuerunt asini praeteriti FPV : sunt asini R

Version Heytesbury

Et tunc¹ cum arguitur quod illa consequentia sit bona, quia² arguitur ab exponentibus ad expositam, nego illud, nec debet propositio illa sic exponi ‘tu differebas ab asino et cetera³’, sed sic debet exponi⁴ « tu fuisti, et asinus fuit, et tu numquam fuisti asinus⁵, nec aliquis umquam fuit asinus quin ab illo⁶ differebas ; ergo tu differebas ab asino⁷ », et tunc minor⁸ est falsa, scilicet ista ‘numquam fuit asinus et cetera’, sicut patet. Et consimiliter respondetur ad quamlibet similem de praeterito ‘tu differebas a leone’ et ‘<tu differebas> a cane’, quae omnes sunt falsae, sicut patet advertenti⁹.

¹ tunc PV : *om.*FR

² cum arguitur quod illa consequentia sit bona quia FPV : dicitur negando quod R

³ nego illud nec debet propositio illa sic exponi tu differebas (ab asino FV/*om.*P) et cetera FPV : *om.*R

⁴ sed sic debet exponi PV : sed debet sic exponi R : sed sic F

⁵ (et PV/sed F) tu numquam fuisti asinus FPV : *om.*R

⁶ illo : non *add.*F

⁷ ergo tu differebas ab asino FPV : ergo et cetera R

⁸ et tunc minor FP : nunc minor V : sed tertia exponentium R

⁹ (scilicet illa V/scilicet F/illa P) numquam fuit asinus (et cetera PV/*om.*F) (sicut PV/sic F) patet. Et consimiliter respondetur ad quamlibet similem de praeterito tu differebas a leone et <tu differebas> (a V/*om.*FP) cane quae omnes sunt falsae sicut patet advertenti FPV : in minori si<c> exposita R

advertenti : juxta eandem regulam debet argumentum ideo *add.*F : juxta regulam ejusdem etiam arguunt 10° et 16° *add.*P : juxta regulam ejusdem etiam argumentum 16um et cetera *add.*V

<Decimum septimum argumentum¹>

Principaliter ad conclusionem arguitur sic² : haec consequentia est bona « tu eris, et asinus erit, et tu numquam eris asinus ; ergo tu differes ab asino », et haec³ eadem non valet ; ergo conclusio vera⁴.

<Quod est bona>

Consequentia tenet, et antecedens proba⁵ quod consequentia sit bona⁶ : quia⁷ arguitur ab exponentibus ad expositam⁸.

<Quod non valet>

Et quod consequentia⁹ non valet proba : quia¹⁰ : antecedens est verum de facto¹¹ et consequens est¹² falsum ; ergo consequentia non valet.

Consequentia tenet, cum ex vero nihil sequatur nisi verum¹³.

Et antecedens probatur : hoc est verum¹⁴ ‘tu eris’, et hoc similiter¹⁵ ‘asinus erit’, et hoc similiter ‘tu numquam eris asinus’, et¹⁶ tamen consequens est falsum¹⁷ ‘tu differes ab asino’ : quia, si differes¹⁸ ; ergo¹⁹ ab illo et ab illo²⁰, quocumque asino futuro²¹ demonstrato, consequens est²² falsum.